SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA
Secretaria Executiva do CMDCA

Rua Líbero Badaró 119, 2º Andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-000
Telefone:

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente da Cidade de São Paulo – CMDCA/SP, no
uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei nº 8.069/90, torna público o extrato de ata da
Reunião Extraordinária do dia 04/12/2023.

EXTRATO DE ATA – REUNIÃO ORDINÁRIA

26/02/2024

Ao vigésimo sexto dia de fevereiro de 2024, às 10h15, foi iniciada Reunião Ordinária do CMDCA/SP, com
a presença de quórum mínimo estabelecido regimentalmente:

Conselheiros(as) de Governo: Esequias Marcelino da Silva Filho (SMDHC - Titular), Cleusa Guimarães
(SMJ - Titular), Alessandro Nascimento de Sousa (SMF - Titular), Gilberto Takada (SMS - Suplente), Beatriz
de Jesus Silva Carvalho (SME - Suplente),  Telma Dias Nascimento (SMC - Titular),  Daniel Alexandre de
Medeiros (SMC - Suplente) e Maria Luiza da Silva (SEME - Suplente).

Conselheiros(as) da Sociedade Civil: Maria de FáEma Colares Alarcon (Titular), Fabiana Meirelles
Fernandes (Suplente), Fabiana Zacarias Cesário Feitosa (Titular), Laura Rodrigues (Titular), Maria Elineuba
Bezerra de Souza (Titular), Andreia Aparecida Teixeira da Silva (Titular) e Nina Melo (Titular).

Ausência justificada: Fernanda Celi Souza de Oliveira e Carlos Alberto de Souza Junior.

Formado o quórum regimental e após a autodescrição dos conselheiros(as) presentes, o Presidente do
CMDCA, Conselheiro Esequias, realiza a leitura da pauta da reunião ordinária, para ciência de todos(as).

1. Informes das Comissões Permanentes do CMDCA/SP:

1.1. Mesa Diretora;

O Presidente, Esequias Marcelino, apontou que a Mesa Diretora vem se reunindo semanalmente. O foco
atual tem sido a Comissão Eleitoral para o processo de escolha dos(as) conselheiros(as) de direito do
CMDCA-SP. A Mesa também segue acompanhando a construção do Seminário de Enfretamento a
Violência nas Escolas, que ocorrera em 28 de fevereiro, as inscrições do evento foram encerradas pois a
lotação máxima do espaço já foi atingida.

1.2. Comissão Permanente de Finanças e Orçamento - CPFO;

Comunicado PUBLICAÇÃO Nº 012/CMDCA-SP/2024 (099244590)         SEI 6074.2023/0001701-3 / pg. 1

O Coordenador da Comissão, Conselheiro Marcelo Pânico, informou que nas ulEmas duas reuniões os
conselheiros aprovaram 8 processos. Foi realizada reunião de alinhamento com a Coordenação de
Administração e Finanças da SMDHC, com relação ao sistema uElizado no monitoramento do FUMCAD.
Apresenta que a resolução, que vislumbra alterar a margem de segurança do Fundo está em análise pela
Assessoria Jurídica da SMDHC. Durante as duas reuniãos houve a elaboração da prestação de contas do
4º Trimestre de 2023 e do Plano de Aplicação CMDCA 2024.

Armando quesEona sobre reunião com a Secretaria da Fazenda, pois o tema tem se prolongado, aponta
a questão do direcionamento de doações após 90 dias como um ponto a ser tratado nessa reunião. O
Presidente, Esequias Marcelino, expõe que a agenda foi solicitada em encaminhamento feito pela CPFO a
Mesa Diretora. Marcelo Pânico, Conselheiro, apresenta o fluxo adotado no colegiado e quais as etapas de
solicitação.

João dos Santos entende que existe um procedimento interno para direcionamento, 90 dias
determinados em resolução, mas o debate com a Secretaria da Fazenda tem de ser para a alimentação
do direcionamento e rever essa trava.

1.3. Comissão Permanente de Políticas Públicas - CPPP;

A Coordenadora da Comissão, Conselheira Fabiana Feitosa, relata que as reuniões quinzenais se mantem,
também, apresenta a formação da Comissão de Monitoramento e Avaliação após a publicação da
Resolução 154/CMDCA-SP/2024.

Armando quesEona se há previsão para Edital em 2024. A Coordenadora da Comissão, Fabiana, indica
que não há previsão.

1.4. Comissão Permanente Mobilização e Articulação - CMPA;

A Coordenadora da Comissão, Conselheira Maria Elineuba, acusou que o empenho da comissão tem sido
o Seminário de Enfrentamento a Violência nas Escolas, que será no auditório da Secretaria Estadual de
Turismo, localizado ao lado do Theatro Municipal, serão três painéis ao longo da tarde 1º painel -
PerspecEvas sociais e psicológicas do fenômeno da violência nas escolas, 2º painel - PolíEcas públicas de
enfrentamento à violência no âmbito virtual e medidas de segurança à criança e ao adolescente nas
redes e o 3º painel - PolíEcas públicas de enfrentamento à violência em ambiente escolar. Destaca que a
lotação do espaço foi aEngida e que se entenda a limitação das vagas, evitando possível
constrangimento.

1.5. Comissão Permanente de Registros - CPR;

A Conselheira Nina Melo, que compõe a comissão, passou a apresentar a síntese dos trabalhos. Desde a
úlEma Reunião Ordinária, a CPR recebeu 52 Solicitações de Registros pelo Portal SP156. Durante este
período, a Comissão solicitou 86 Pedidos de Complemento e emiEu 44 Protocolos. Foram Pautados para
análise 58 processos, os quais resultaram em 17 pareceres negaEvos e 36 Registros Aprovados. Se
tratando da Inscrição de Programas foram feitas 11 Solicitações pelo Portal SP156. Concomitante ao
intervalo analisado, a CPR requisitou 14 Pedidos de Complemento e emiEu 06 Protocolos. Foram
Pautados 30 processos, os quais resultaram em 06 parecer negaEvos e 12 solicitações aprovadas,
totalizando 34 Programas inscritos.

2. Registros e inscrições no CMDCA/SP;

Após a leitura da Tabela de Registros e da Tabela de Programas, o Presidente, Esequias, instaurou o
regime de votação, não havendo manifestações contrárias deu-se por aprovados os registros e
programas.

Marcos solicita a fala e indica que os programas governamentais também estão sujeitos a aprovação do

Comunicado PUBLICAÇÃO Nº 012/CMDCA-SP/2024 (099244590)         SEI 6074.2023/0001701-3 / pg. 2

CMDCA.

3. Informe do Processo de Escolha dos representantes da sociedade civil do CMDCA/SP;

A Conselheira, FaEma Alacron, que compõe a Comissão Eleitoral insEtuída pela Portaria
008/SMDHC/2024, passou a apresentar os andamentos da eleição. Foram realizaram três reuniões para a
construção do Edital. A Comissão terá uma reunião para apresentação da plataforma SP156, onde se
almeja que os candidatos e eleitores se cadastrem para o pleito, também, irá realizar reunião junto a
Prodam, para o sistema de votação. O Presidente, Esequias, informou sobre a reunião junto ao
Ministério Público, onde as datas foram analisadas e nova prorrogação de mandato foi apresentada
como alternativa para atender o pleito.

4. Prestação de Contas do CMDCA/SP - 4º Trimestre de 2023;

De acordo com o Coordenador da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento, o servidor Eliabe
passou a apresentar a prestação de contas.

DEZEMBRO 2023 Valores

Valor Disponível na Conta Bancária R$ 259.867.651,08

Valor de Parcerias - Autorizadas à Liquidar (parcelas futuras) R$ 68.989.560,78

Valor de Parcerias - DEA R$ 485.203,47

30% de Desvinculação de Receita - Portaria SF 16/2024 R$ 12.327.109,06

Valor Disponível após Liquidações R$ 178.065.777,77

20% de Margem de Segurança R$ 35.613.155,55

Valor Disponível para Celebração de Novos Termos de Fomento R$ 142.452.622,22

Valores de Projetos Classificados R$ 27.031.812,22

Valores de Projetos Captados R$ 76.446.082,22

Valor "livre" para novas ações R$ 38.974.727,78

A Secretaria da Fazenda realizou a desvinculação de valores do Fundo referente ao ano de 2023 por
meio de duas Portarias, 310/2023 e 16/2024, as quais foram publicadas em dezembro e janeiro,
respecEvamente. Diante disso, o montante apresentado na linha "Valor Disponível na Conta Bancária" já
considera o valor da desvinculação da primeira portaria.

Após a leitura, o Presidente, Conselheiro Esequias, instaurou o regime de votação, não havendo
manifestações contrárias deu-se por aprovada a Prestação de Contas.

5. Plano de Aplicação CMDCA 2024.

Eliabe segue com a apresentação e narra o Plano de Aplicação do CMDCA.

Dotação Descrição Valores

Comunicado PUBLICAÇÃO Nº 012/CMDCA-SP/2024 (099244590)         SEI 6074.2023/0001701-3 / pg. 3

33903000 Material de Consumo R$ 10.000,00

33903300 Passagens e Despesas com Locomoção R$ 50.000,00

33903500 Serviços de Consultoria R$ 100.000,00

33903600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 10.000,00

33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 428.370,00

44905200 Equipamentos e Material Permanente R$ 120.000,00

44904000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica R$ 1.000,00

33503900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 58.584.470,00

 Total R$ 59.303.840,00

Plano de Aplicação FUMCAD

Valor Disponível na Conta Bancária R$ 259.867.651,08

Valor de Parcerias - Autorizadas à Liquidar (parcelas futuras) R$ 68.989.560,78

Valor de Parcerias - DEA R$ 485.203,47

30% de Desvinculação de Receita - Portaria SF 16/2024 R$ 12.327.109,06

Valor Disponível após Liquidações R$ 178.065.777,77

20% de Margem de Segurança R$ 35.613.155,55

Valor Disponível para Celebração de Novos Termos de Fomento R$ 142.452.622,22

Valores de Projetos Classificados R$ 27.031.812,22

Valores de Projetos Captados R$ 76.446.082,22

Valor "livre" para novas ações R$ 38.974.727,78

Atualmente, as despesas referentes a pagamentos de projetos perfazem o montante de R$
172.952.658,69, nos quais estão inclusas as parcelas que já possuem autorização para liquidação e os
valores reservados aos projetos que ainda se encontram em fase de captação ou ainda não foram
parcerizados.

No momento, existe o montante reservado à Margem de Segurança do Fundo, o qual perfaz o valor total
de R$ 35.613.155,55. Importante ressaltar que o CMDCA está em processo de elaboração de uma
Resolução sobre a Margem de Segurança e, assim, esse percentual pode ser alterado durante o decorrer
do ano.

Assim, em vistas das obrigações atuais do Fundo, existe o montante de R$ 38.974.727,78 que não está
vinculado a nenhuma ação ou obrigação, podendo ser uElizados para outras ações, caso o Conselho

Comunicado PUBLICAÇÃO Nº 012/CMDCA-SP/2024 (099244590)         SEI 6074.2023/0001701-3 / pg. 4

delibere por sua necessidade

Após a leitura, o Conselheiro Esequias, instaurou o regime de votação, não havendo manifestações
contrárias deu-se por aprovado o Plano de Aplicação.

João Santo quesEona quanto foi o montante aprovado pela Câmara para o colegiado. A servidora Beatriz
Luciano aponta que foi em torno de R$719.000,00 e a captação foi em torno de R$56.000.000,00.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerra a reunião às 11h05, enquanto eu, Kauã Sabino
Condenso, lavro a presente ata, que após aprovação, será publicada no Site do CMDCA/SP.

Kaua Sabino Condenso
Diretor(a) I
Em 04/03/2024, às 11:39.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 099244590 e o código CRC 716645B5.

Referência: Processo nº 6074.2023/0001701-3 SEI nº 099244590

Comunicado PUBLICAÇÃO Nº 012/CMDCA-SP/2024 (099244590)         SEI 6074.2023/0001701-3 / pg. 5

	Comunicado PUBLICAÇÃO Nº 012/CMDCA-SP/2024 (099244590)